｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府文民字第1150262041B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(45584_0262041BA0C_ATTCH4.pdf)

有關修正「臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法」

部分條文一案，請查照。

依據「地方制度法」第27條第3項規定辦理。
旨揭辦法部分條文業經本府於115年2月6日以府法規字第
1150215341A號令修正發布。
檢送彙整資料1份（含發布令、部分條文修正總說明、修
正條文對照表及修正條文）。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處、本府文化局（民治文化中心管理科）

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：黃雅筠
電話：06-6321047#1103
電子信箱：wynnie0920@mail.tainan.gov.tw

發文日期： 中華民國115年2月25日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

電  子  公  文
交  換  章
2026/02/26
09:50:02

法規委員會 115/02/26

1150001158

法規查照350

檔 號：

保存年限：
..

臺南市政府

發文日期：中華民國115年2月6日
發文字號：府法規字第1150215341A號
附件：如文

修正 「 臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法」部分條文。

附修正 「 臺南市歷史建築永成戯院場地使用管理辦法」部分條文

市＊黃偉哲

1

臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法部分條文

修正總說明

臺南市政府為規範本市歷史建築永成戲院之使用管理，以確保文化資產安

全，提升使用效能，於一百十一年二月十七日訂定「臺南市歷史建築永成戲院

場地使用管理辦法」（以下簡稱本辦法）。

經定期通盤檢討，考量除消費者物價指數顯著變動外，場館各項營運成本

亦皆有所提高，為維護建物、設備及人力服務品質，並提供市民優質專業藝文

環境，綜整建議事項調整本辦法之附表「場地使用收費標準表」，以達場館營

運相關成本負擔比例合理性。爰擬具修正草案，其修正要點如下：

一、 酌修文字。（修正條文第一條）

二、 修正收費標準表。（修正條文第六條第二項附表）

三、 主管機關收回場地時，應預先通知申請人，並酌作文字修正。（修正條文

第七條）

四、 修正申請人場地使用期間應負之責任，並酌作文字修正。（修正條文第九

條）

五、 修正申請人場地使用應遵守之事項，並增訂違規致主管機關受損時，應負

回復、修復或賠償責任，以強化場地維護。（修正條文第十條）

六、 增訂場地使用之裁量權及受理限制之規定。（修正條文第十一條）

1

2

臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法部分條文

修正條文對照表

修正條文 現行條文 說  明

第一條 為規範本市歷

史建築永成戲院（以

下簡稱本場地）之使

用管理，以確保文化

資產安全，提升使用

效能，並依規費法第

十條第一項規定，訂

定本辦法。

第一條 為規範本市歷

史建築永成戲院（以

下簡稱本場地）之使

用管理，以確保文化

資產安全，提升使用

效能，並依規費法第

十條第一項規定訂定

本辦法。

酌修文字。

第七條 申請人已繳納

費用不予退還。但有

下列情形之一者，主

管機關得無息退還一

部或全部費用：

一、 因故不能如期使

用，並於使用日

三日前通知主管

機關，退還全部

費用；於使用日

前一日至三日內

通知主管機關，

退還二分之一費

用。

二、 因天災、事變等

不可抗力或其他

不可歸責於申請

人之事由，致不

能如期或中斷使

用時，退還其不

能使用期間之費

第七條 申請人所繳納

之費用不予退還。但

有下列情形之一者，

主管機關得無息退還

一部或全部費用：

一、 因故不能如期使

用，並於使用日

三日前通知主管

機關，退還二分

之一費用。

二、 因天災、事變等

不可抗力或其他

不可歸責於申請

人之事由，致不

能如期或中斷使

用時，退還其不

能使用期間之費

用。

三、 申請人無法配合

主管機關收回使

用改期者，退還

增訂主管機關收回場地

時，應預先通知申請

人，以保障其權益。

2

3

用。

三、 主管機關因公務

或公益需要，須

收回場地時，應

通知申請人改

期；申請人無法

配合改期者，退

還全部費用。

全部費用。

第九條 申請人應負責

本場地使用期間之安

全與設施設備維護、

傷病患急救、公共秩

序、環境整潔及其他

辦理活動時應注意之

事項。

   主管機關得審酌

活動內容，要求申請

人投保符合一定保險

金額之火險、公共意

外責任險或其他相關

保險；保險期間應自

場地布置工作時起，

至回復原狀時止，活

動因故改期或延長，

保險期間應配合調

整。

   申請人應於使用

場地前將前項保險契

約副本送主管機關備

查。

第九條 申請人應負責

本場地使用期間之安

全維護、傷病患急

救、公共秩序、設施

與設備維護及其他辦

理活動時應注意之事

項。

   主管機關得審酌

活動內容，要求申請

人投保符合一定保險

金額之火險、公共意

外責任險或其他相關

保險；申請人並應於

活動辦理前將保險契

約副本送主管機關備

查。

   前項保險期間應

自場地布置工作時

起，至場地回復原狀

時止；如活動因故改

期或延長，保險期間

應配合調整。

一、 修正第一項申請人

場地使用期間應負

之責任。

二、 酌修文字。

第十條 申請人使用本

場地時，應遵守下列

事項：

一、 使用燈光、音響

第十條 申請人使用本

場地時，應遵守下列

事項：

一、 使用燈光、音響

一、 參考本府相關場地

使用管理辦法，整

併現行條文第一項

及第二項內容，併

3

4

或其他外加電力

設備，應先經主

管機關同意。

二、 有設置售票處、

張貼海報及其他

文宣品之必要

者，應於主管機

關指定地點為

之。

三、 不得使用任何黏

性膠帶或釘子等

破壞牆面，並禁

止毀損、污染場

地形貌之相關行

為。

四、 戶外紅磚地及騎

樓不得停放任何

交通工具。

五、 場地使用完畢

後，應立即回復

原狀並清潔環

境。

六、辦理活動使用之

影片、音樂、圖

像及文字等應符

合著作權法及其

他法令規定，並

自行負擔相關責

任。

七、使用場地、器材

及設備應善盡保

管義務。

八、其他主管機關公

告事項。

或其他外加電力

設備，應先經主

管機關同意。

二、 有設置售票處或

張貼海報及其他

文宣品之必要

者，應於主管機

關指定地點為

之。

三、 不得使用任何黏

性膠帶或釘子等

破壞牆面，並禁

止毀損、污染場

地形貌之相關行

為。

四、 戶外紅磚地及騎

樓不得停放任何

交通工具。

五、 場地使用完畢

後，應立即回復

原狀並清潔環

境。

六、其他主管機關公

告事項。

   申請人使用本

場地、器材及設

備應善盡保管義

務，如有毀損應

負擔修復或賠償

費用。

   前項場地毀損

之情形，如屬歷

史建築之一部、

全部或其附屬設

酌修文字。

二、 現行條文第四項申

請限制已於第十一

條第二項明定，爰

予以刪除，俾符法

制體例。

三、 增列其他申請人應

遵守之相關事項。

四、 為促使申請人對違

規行為負回復、修

復或賠償之責，另

新增第二項，並將

原第二項移列至第

三項。

五、 酌作文字修正。

4

5

 申請人違反前

項規定，致主管

機關受有損害

者，主管機關得

以書面命申請人

於指定期限內回

復、修復或賠

償。

  第一項場地毀

損之情形，如屬

歷史建築之一

部、全部或其附

屬設施者，主管

機關應命申請人

依文化資產保存

法第二十四條第

一項規定提出修

復計畫。

施者，申請人應

依文化資產保存

法規定，將修復

計畫報主管機關

核准後為之。

 申請人未善盡

保管義務情節重

大者，主管機關

得於二年內不予

受理同一申請人

之場地使用申

請。

第十一條 有下列情形

之一者，主管機關得

不予許可使用；已許

可者，得撤銷或廢止

許可，並命其立即停

止使用：

一、 活動違反法令、

公序良俗或影響

公共安全。

二、 活動與申請登記

內容不符或將本

場地轉讓他人使

用。

三、 活動內容對於他

人健康及場地安

全有危害之虞。

第十一條 有下列情形

之一者，主管機關得

不予許可使用；已許

可者，主管機關得撤

銷或廢止許可，並命

其立即停止使用：

一、 活動違反法令、

公序良俗或影響

公共安全。

二、 活動與申請內容

不符或將本場地

轉讓他人使用。

三、 活動有損壞本場

地所在建築及設

備之虞。

四、 申請人未依第九

一、 新增第二項，就違

反本條第一項及第

十條第二項及第三

項規定者，主管機

關得於二年內不予

受理其場地使用申

請，以確保管理秩

序。

二、 酌修文字。

5

6

四、 申請人未依第九

條規定辦理。

五、 申請人未遵守第

十條第一項規定

情節重大或經主

管機關通知改善

而未完成改善。

六、 其他經主管機關

認定不宜使用。

 違反前項規定且

情節重大者，主管機

關得於二年內不予受

理同一申請人之場地

使用申請。申請人未

依第十條第二項及第

三項規定於主管機關

書面指定期限內回

復、修復或賠償者，

亦同。

條第二項規定辦

理保險。

五、 申請人未遵守第

十條第一項規

定，經主管機關

通知改善而未改

善或違規情節重

大。

六、 其他經主管機關

認定不宜使用。

6

7

修正第六條第二項附表：

附表

臺南市歷史建築永成戲院場地使用收費標準表

 單位：新臺幣元

場地名稱 項 目 計費基礎 金額

永成戲院

場地費

（含清潔費）
每場次（四小時） 五千二百五十

空調費 每場次（四小時） 六百

備註：

一、 場地使用費包括場地費及空調費，以每場次四小時為一基數，

未滿四小時以四小時計算。

二、 逾時之收費按小時依該場次場地費及空調費比例加收，未滿一

小時以一小時計算，並應於活動結束後三日內補繳，如遇國定

假日或休息日則順延一日辦理。

附表修正說明

綜合消費者物價指數、建物設備維護、水電費用支出及人力薪資成本提高等

條件，調漲各場地規費計收標準。

7

8

現行第六條第二項附表：

附表

臺南市歷史建築永成戲院場地使用收費標準表

 單位：新臺幣元

場地名稱 項 目 計費基礎 金額

永成戲院

場地費

（含清潔費）
每場次（4小時） 五千

空調費 每場次（4小時） 四百

備註：

一、 場地使用費包括場地費及空調費，以每場次四小時為一基數，

未滿四小時以四小時計算。

二、 逾時之收費按小時依該場次場地費及空調費比例加收，未滿一

小時以一小時計算，並應於活動結束後三日內補繳，如遇國定

假日或休息日則順延一日辦理。

8

9

臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法部分條文

修正條文

第 一 條  為規範本市歷史建築永成戲院（以下簡稱本場地）之使用管

理，以確保文化資產安全，提升使用效能，並依規費法第十條第一

項規定，訂定本辦法。

第 七 條  申請人已繳納費用不予退還。但有下列情形之一者，主管機關

得無息退還一部或全部費用：

一、 因故不能如期使用，並於使用日三日前通知主管機關，退

還全部費用；於使用日前一日至三日內通知主管機關，退

還二分之一費用。

二、 因天災、事變等不可抗力或其他不可歸責於申請人之事

由，致不能如期或中斷使用時，退還其不能使用期間之費

用。

三、 主管機關因公務或公益需要，須收回場地時，應通知申請

人改期；申請人無法配合改期者，退還全部費用。

第 九 條  申請人應負責本場地使用期間之安全與設施設備維護、傷病患

急救、公共秩序、環境整潔及其他辦理活動時應注意之事項。

主管機關得審酌活動內容，要求申請人投保符合一定保險金額

之火險、公共意外責任險或其他相關保險；保險期間應自場地布置

工作時起，至回復原狀時止，活動因故改期或延長，保險期間應配

合調整。

申請人應於使用場地前將前項保險契約副本送主管機關備查。

第 十 條  申請人使用本場地時，應遵守下列事項：

一、 使用燈光、音響或其他外加電力設備，應先經主管機關同

意。

二、 有設置售票處、張貼海報及其他文宣品之必要者，應於主

管機關指定地點為之。

三、 不得使用任何黏性膠帶或釘子等破壞牆面，並禁止毀損、

污染場地形貌之相關行為。

四、 戶外紅磚地及騎樓不得停放任何交通工具。

五、 場地使用完畢後，應立即回復原狀並清潔環境。

六、 辦理活動使用之影片、音樂、圖像及文字等應符合著作權

法及其他法令規定，並自行負擔相關責任。

9

10

七、 使用場地、器材及設備應善盡保管義務。

八、 其他主管機關公告事項。

申請人違反前項規定，致主管機關受有損害者，主管機關得以

書面命申請人於指定期限內回復、修復或賠償。

第一項場地毀損之情形，如屬歷史建築之一部、全部或其附屬

設施者，主管機關應命申請人依文化資產保存法第二十四條第一項

規定提出修復計畫。

第 十一 條  有下列情形之一者，主管機關得不予許可使用；已許可者，得

撤銷或廢止許可，並命其立即停止使用：

一、 活動違反法令、公序良俗或影響公共安全。

二、 活動與申請登記內容不符或將本場地轉讓他人使用。

三、 活動內容對於他人健康及場地安全有危害之虞。

四、 申請人未依第九條規定辦理。

五、 申請人未遵守第十條第一項規定情節重大或經主管機關通

知改善而未完成改善。

六、 其他經主管機關認定不宜使用。

違反前項規定且情節重大者，主管機關得於二年內不予受理同

一申請人之場地使用申請。申請人未依第十條第二項及第三項規定

於主管機關書面指定期限內回復、修復或賠償者，亦同。

10

11

附表

臺南市歷史建築永成戲院場地使用收費標準表

 單位：新臺幣元

場地名稱 項 目 計費基礎 金額

永成戲院

場地費

（含清潔費）
每場次（四小時） 五千二百五十

空調費 每場次（四小時） 六百

備註：

一、 場地使用費包括場地費及空調費，以每場次四小時為一基數，

未滿四小時以四小時計算。

二、 逾時之收費按小時依該場次場地費及空調費比例加收，未滿一

小時以一小時計算，並應於活動結束後三日內補繳，如遇國定

假日或休息日則順延一日辦理。

附表修正說明

綜合消費者物價指數、建物設備維護、水電費用支出及人力薪資成本提高等

條件，調漲各場地規費計收標準。

11

	4-7定-法規查照35--修正「臺南市歷史建築永成戲院場地使用管理辦法」部分條文
	45584_0262041BA0C_ATTCH4
	空白頁面